[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК

Муниципальное АВТОНОМНОЕ  дошкольное образовательноеУЧРЕЖДЕНИЕ  ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ДЕТСКИЙ САД   № 68 «РОМАШКА»

	(628602), Российская Федерация, Тюменская область,

Ханты-Мансийский автономный округ,

г.Нижневартовск, ул. Чапаева, 11 «а»

	Телефоны: 46 – 16 – 30

 Факс:       45– 03– 00

 Эл. Почта: dou68@bk.ru

         ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА         № _510_
от  «02_»  _10 _2023г.
«О проведении контроля в ДОУ»
     На основании годового плана ДОУ на 2023 -2024 учебный год на октябрь 2023г.,  с целью контроля качества организации воспитательно – образовательного процесса в ДОУ,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу  контроля организации воспитательно -образовательной деятельности в ДОУ  на октябрь  2023 года.
2. Создать комиссию, провести  экспертизу деятельности, согласно программе контроля по картам оценивания .

	№
	Сроки проведения
	Тема и содержание контроля
	Форма контроля
	Вид контроля
	Экспертная группа/состав
	Ответственный

	3
	10.10-27.10.

2023
	Развитие предметно-пространственной среды

	1.

	Центры детской активности в группах
	Анализ , собеседование
	Текущий
	Старший воспитатель Шмидт Н.В.

Воспитатели

Пудикова М.С., Скоба Т.А.
	Методист

Володина С.В.

Заведующий  МАДОУ ДС  № 68                             Градюк Т.Н.

Приложение1
Приложение 2
Карта анализа
Организация и проведение утренней гимнастики
	Дата: __________Группа:________ ФИО воспитателя: ______________________________

Контроль проводил:_____________________________

	Вопросы контроля
	Критерии оценки

	3- оптимальный уровень,
	2- достаточный уровень,
	1-недостаточный уровень

	Утренняя гимнастика проводится по расписанию

	Соблюдение гигиенических требований

Продолжительность

	Комплекс утренней гимнастики включает все структурные компоненты

	Организация детей . Умение сконцентрировать внимание детей на выполнение упражнений

	Умение определить физическую нагрузку в вводной части

	Дозировка упражнений

Подбор  упражнений для всех групп мышц

	 Контроль за качеством выполнения движений

	Умение давать четкие, краткие объяснения, инструкции, команды Умение опираться на знания детей; использовать специальную, доступную детям терминологию

	Показ упражнений, напоминания, учет индивидуальных особенностей

	Использование музыкального сопровождения

	Вывод

	Рекомендации

Карта анализа физкультурного занятия

	Дата: __________Группа:________ ФИО воспитателя: ______________________________

Контроль проводил:_____________________________

	Вопросы контроля/
	Критерии оценки

	СТРУКТУРА ЗАНЯТИЯ:

	3- оптимальный уровень,
	2- достаточный уровень,
	1- недостаточный уровень

	Вводная часть

	Повышение эмоционального настроя

	Активизация внимания

	Подготовка организма к предстоящему повышению физической нагрузки

	Дозировка времени вводной части

	Основная часть

	Общеразвивающие упражнения:

Подбор упражнений для всех групп мышц

	Подбор упражнений с учетом чередования их для различных групп мышц

	Подбор упражнений для формирования правильной осанки

	Подбор упражнений для углубленного дыхания

	Подбор упражнений на развитие физических качеств

	Дозировка количества повторений упражнений, темп

	Качество показа и объяснения

	Разнообразие методов и приемов, их взаимосвязь и обоснованность

	Оказание индивидуальной помощи

	Проявление интереса к выполнению упражнений

	Подвижная игра

Дозировка длительности игры

	Количество повторений

	Организация детей

	Заключительная часть

	Обеспеченность постепенного перехода от повышенной мышечной деятельности к спокойной

	Дозировка длительности игры малой подвижности

	Индивидуальный и дифференцированный подход

	Общая продолжительность занятия

	Вывод

	Рекомендации

Карта анализа режимных моментов
	Дата: _________ _Группа:________ ФИО воспитателя: ______________________________

Контроль проводил:_____________________________

	Вопросы контроля
	Критерии оценки

	3- оптимальный уровень,
	2- достаточный уровень,
	1-недостаточный уровень

	Знание воспитателем режима группы.

	Своевременный прием пищи.

	Количество и длительность организованной образовательной деятельности.

	Соответствие расписанию и гигиеническим требованиям.

	 Соблюдение длительности прогулки.

	 Своевременный сон.

	Соблюдение времени  отведенного на сон.

	Постепенный подъем детей после дневного сна с учетом их индивидуальных особенностей.

	Закаливающие процедуры

	Своевременный выход на вечернюю прогулку.

	Вывод

	Рекомендации

Карта анализа предметно-развивающей среды по духовно-патриотическому воспитанию

	Дата: __________ Группа:________ ФИО воспитателя: ______________________________

Контроль проводил:_____________________________

	Вопросы контроля

1.Наличие патриотического уголка
	Критерии оценки

	3- оптимальный уровень,
	2- достаточный уровень,
	1-недостаточный уровень

	· Эстетичность, доступность

	· Динамичность, мобильность и многофункциональность

	· Насыщенность уголков в соответствие с возрастом детей,

	2.Материал для ознакомления с ближайшим окружением

	· Семья

	· Дом, в котором ты живешь

	· Детский сад

	· Профессии мам и пап

	3. Материал для ознакомления с родным городом:

	· Символика родного города (флаг, герб).

	· Достопримечательности родного города

	4.Материал для ознакомления с родной страной:

	· Символика страны (флаг, герб, гимн).

	· Портрет президента

	· Глобус, карта России.

	5.Материал для ознакомления с защитниками Отечества

	· Российская армия. Рода войск.

	6.Материал по приобщению детей к истокам народной культуры

	· Предметы старины

	· Предметы народно – прикладного искусства

	· Куклы в национальных костюмах

	7.Художественная литература и дидактические игры по данному направлению

	Наличие места для выставки детских работ, продуктов
проектной деятельности, вернисажей

	Наличие центра сюжетно ролевых и театрализованных игр

	Наличие и использование интерактивного оборудования

	Вывод

	Рекомендации

Карта анализа занятия ( по ФОП)

	Дата: _________ _Группа:________ ФИО воспитателя: ______________________________

Контроль проводил:_____________________________

	Вопросы контроля

Содержание деятельности воспитателя
	Критерии оценки

	3- оптимальный уровень,
	2- достаточный уровень,
	1-недостаточный уровень

	Педагог планирует и проводит занятие с учетом индивидуальных и возрастных особенностей детей

	Педагог заранее выясняет осведомленность детей по теме занятия

	Педагог учитывает межличностные отношения внутри группы

	Педагог понимает, какую цель ему необходимо достичь в ходе занятия с детьми

	Педагог формирует у детей внутренний мотив деятельности на занятии

	Педагог свободно общается с детьми, выучив  конспект  занятия

	На занятии педагог проявляет гибкость, легко перестраивается, учитывает интерес детей

	Педагог реагирует на предложения детей, даже если они не совпадают с планом-конспектом занятия

	По ходу занятия педагог задает детям вопросы

	Педагог дает детям возможность задать вопросы над их предложениями

	Педагог дает детям четкие инструкции, и они им следуют

	Педагог использует на занятии необходимые материалы и оборудование, которые не отвлекают детей

	В ходе занятия педагог обеспечивает разумную смену детских видов деятельности

	Педагог заранее планирует и проводит рефлексию в конце занятия

	На этапе рефлексии педагог задает детям открытые вопросы

	Педагог выслушивает ответы детей, вместе с воспитанниками размышляет возможность высказаться

	Вывод

	Рекомендации

Карта анализа открытого занятия

	Дата: __________ Группа:________ ФИО воспитателя: ______________________________

Контроль проводил:_____________________________

	Вопросы контроля
	Критерии оценки

	3- оптимальный уровень,
	2- достаточный уровень,
	1-недостаточный уровень

	1. Подготовка конспекта

	Подготовка наглядного (общего) материала

	Подготовка раздаточного материала

	Подготовка мультимедийной презентации, видеоматериала (при необходимости)

	2 Вводная часть

	Обоснованность целей и задач (понятны, конкретны и соответствуют содержанию)

	Мотивация детей к поиску решения познавательной проблемы. Постановка проблемной ситуации.

	Побуждающие вопросы сформулированы корректно.

	3. Основная часть

	Личностный подход к каждому ребёнку, индивидуализация общения. (Например: «Мне интересно твоё мнение, Ваня». «Послушайте, что предлагает Саша». «Маша, как тебе предложение Димы»?).

	Наличие вопросов, предполагающих выбор детей (места, деятельности, материала)

	Создание условий для самостоятельной деятельности детей (как, где, что)

	Проявление партнёрской позиции (естественный тон, расположение на одном уровне с детьми)

	Поддержка детской инициативы (реакция на любую реплику, на каждого ребёнка – кивок, «Я тебя услышала»; различные приёмы воспитателя – «Я не знаю», «Я забыла»)

	Стимулирование речевой активности (открытые вопросы (например: «Почему это произошло»?), фразы типа «докажи», «объясни»).

	Умеет ли воспитатель держать паузу после заданного вопроса, дожидаясь ответа детей

	Дозированная помощь (советом, своим примером, ответом на вопрос)

	Соответствие возрасту, целям и задачам

	Адекватная реакция воспитателя на реплики детей. («Интересная идея». «Здорово». «Интересно будет посмотреть, что у тебя получится». «Если хочешь, конечно можно»).

	Атмосфера во время самостоятельной деятельности (свободное передвижение, общение)

	4. Рефлексия

	Возврат к цели («Для чего мы это делали?)

	Открытые вопросы, стимулирующие анализ, осмысление детьми их деятельности («У нас получилось?», «У тебя получилось?»,«Что было трудного»? «Как вы этого добились»? «Как справлялись»? «Что самое интересное?», «Что хотели бы исправить?», «Кто помог тебе выполнить задание?», «А ты помогал?»)

	Открытые вопросы, стимулирующие дальнейшее целеполагание («Где ещё пригодится»? «Кому вы об этом расскажите»?, «Что ещё можно сделать?», «Что ещё хотели бы узнать?», «Какой способ выбрали бы в следующий раз?»)

	Ситуации успеха для каждого ребёнка. Эмоциональный подъём (Похвала. «Я горжусь вами». «Вы молодцы». Ритуал завершения общения.).

	Вывод

	Рекомендации

Карта анализа прогулки (по ФОП)

	Дата: __________ Группа:________ ФИО воспитателя: ______________________________

Контроль проводил:_____________________________

	Вопросы контроля
	Критерии оценки

	3- оптимальный уровень,
	2- достаточный уровень,
	1-недостаточный уровень

	Планирование подвижных игр на прогулке

	Планирование дидактических игр на прогулке

	Планирование сюжетно-ролевых игр на прогулке

	Планирование наблюдений за погодой и ее состоянием

	Порядок одевания детей. Сформированность у них навыков самообслуживания

	Соответствие одежды детей сезону

	Наличие выносного материала

	Организация двигательного режима детей на прогулке

	Организация наблюдений за природой и состоянием погоды

	Отношение детей к наблюдениям: интерес, активность

	Организация обучающих, дидактических игр на прогулке

	Организация сюжетно-ролевых игр на прогулке

	Организация трудовой деятельности на прогулке

	Отношение детей к труду: интерес, активность

	Результативность трудовых действий и качество приобретенных детьми навыков и умений

	Использование выносного материала

	Организация работы с детьми по физическому воспитанию

	Использование художественного слова

	Организация процедуры раздевания детей после прогулки

	Организация порядка в шкафчиках и раздевалке

	Организация гигиенических процедур после прогулки

	Вывод

	Рекомендации

_1534169673.unknown